
三 原 市 歴 史 民 俗 資 料三 原 市 歴 史 民 俗 資 料三 原 市 歴 史 民 俗 資 料三 原 市 歴 史 民 俗 資 料 館館館館    

蔵出蔵出蔵出蔵出しおしおしおしお宝宝宝宝ニューニューニューニュースススス    

－ 第 3 3 号 － 

 

三原市歴史民俗資料館では，所蔵資料の本格的な整理・展示のリニューアルに取り組んでいます。 

本紙では，資料館内で長らく眠っていた三原市ゆかりの貴重な資料の解説と行事の案内・紹介などを

随時行って参ります。 

 

「三原神明市展」開催 

 平成 26 年２月１日（土）から２月 17 日（月）までの 17 日間，当館１階で「三原神明市展」を開

催いたします。三原神明市は，備後路に春を告げる祭りとして 400 年以上の伝統を誇っています。青

あお

木

き

充

みつ

延

のぶ

著『三

み

原

はら

志

し

稿

こう

』によると，かつては正月 14 日に行なわれていましたが，現在は２月の第２日曜日

を含む金・土・日曜日に行われています。一般には「しんめいさん」と呼びます。 

 神明市では，御神体となる「とんど」が巻かれます。とんどは「左

さ

義

ぎ

長

ちょう

」「おやま」「とんどやき」

など，いろいろな名称で呼ばれますが，小正月に行なわれる火祭行事です。また，「神明」という言葉

からして，伊勢神宮を祀る祭りを指します。よって三原の神明市は伊勢信仰と火祭りのとんどが一緒に

なった行事なのです。 

                          神明市は，小早川隆景が三原城を築く以前か

ら行われていましたが，永禄 10 年（1567）に

三原城が築かれ，城下に商人が大勢住まいした

ので盛況なものとなりました。隆景は瓶子一対

を奉納しており，現在も大ダルマ下にある胡

えびす

神

じん

社

じゃ

に残されています。隆景は祭りの賑わいを

見て，年々の吉凶を占ったと言われています。 

                          本企画展では，身近なお祭りゆえに意外に知

られていない三原神明市のいわれや三原だる

ま，行事風景や歴代大だるまを撮影した古写真

などを展示いたします。ぜひご来館ください。 

 

  

                          

（左）神

しん

明

めい

御

お

山

やま

の図 

 文政２（1819）年に完成した青木充延著 

『三原志稿』に記された神明御山（とんど） 

の図です。 



三原市立南小学校の３年生 資料館を見学 

                                                                                                        平成 26 年１月 17 日（金），三原市立南小学

校３年生の 96 名が資料館を見学してください

ました。３年生は３組あるということで，１組

ずつ時間をずらせてご来館くださいました。資

料館をより詳しく理解していただきたいという

思いから，Ａ班Ｂ班の２グループにわかれてい

ただき，Ａ班は１階で昭和期に使用された冷蔵

庫や洗濯板，アイロン，蓄音機の説明を受け，

Ｂ班は２階で資料と照らし合わせながら三原の

歴史を学んでいただきました。続いてＡ班とＢ

班が入れ替わって解説を聞いていただきました。 

                          また，見学の様子を三原テレビ放送も取材さ

れ，当日のニュースで紹介してくださいました。

児童の皆さんは普段なかなか目にすることので

きない実物の資料を前にして，目を輝かせてい

ました。アンケートをとりますと，三原城に関

することに興味を持った児童が多かったです。 

  当館は年末年始と国民の祝日以外は土日も

開館していますので，お気軽にご利用いただき

歴史を身近に感じてくだされば幸いです。 

 

 

 

 

発行 平成 26（2014）年 １月 31日 

〒723-0015 三原市円一町二丁目３番２号 

三原市歴史民俗資料館 

TEL 0848－62－5595 

※本冊子に掲載の写真などは，許可なく転用なさ

らないようにお願い申し上げます。 

置

お き

 床

ど こ

 春

しゅん

 秋

じゅう

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

掛物 浅野静洲 筆  達磨図画賛 

花入 唐銅鶴首  

花 季のもの 

「「「「裸裸裸裸のののの島島島島」」」」展展展展    

と  き １月 21日（火）～２月 21日（金） 

と こ ろ 中央図書館２階 展示ケース 

内  容 新藤兼人監督による三原市沖の

宿

すく

禰

ね

島

じま

が舞台の映画「裸の島」。

佐木島の住民とともに制作され，

1961 年モスクワ映画祭でグラン

プリを受賞します。 

当時のロケスナップやポスター

を展示しています。 


